
QUARTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  4

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156294

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 05/09/2010
Valor: 156.195,93
Vigência: 05/09/2010 a 04/09/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo conforme estabelece a 
cláusula Terceira do contrato
Contrato: 14/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04128120141170000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Universidade Federal do Pará
Endereço: Rua Augusto Corrêa, s/n, Bairro: Guamá, 1
CEP. 66075-900 - Belém/PA
Fax: 9132017772 
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156309

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 05/09/2010
Valor: 125.376,31
Vigência: 05/09/2010 a 04/09/2011
Justificativa: Prorrorogação de Prazo conforme estabelece a 
cláusula Terceira do Contrato
Contrato: 16/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04128120141170000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Universidade Federal do Pará
Endereço: Rua Augusto Corrêa, s/n, Bairro: Guamá, 1
CEP. 66075-900 - Belém/PA
Fax: 9132017772 
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156336

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 05/09/2010
Valor: 148.795,80
Vigência: 05/09/2010 a 05/09/2011
Justificativa: prorrogação de Prazo conforme o estabelecido na 
Cláusula Terceira do Contrato
Contrato: 15/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04128120141170000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Universidade Feeral do Pará
Endereço: Rua Augusto Corrêa, s/n, Bairro: Guamá, 1
CEP. 66075-900 - Belém/PA
Fax: 9132017772 
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156324

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 05/09/2010
Valor: 137.295,00
Vigência: 05/09/2010 a 04/09/2011
Justificativa: prorrogação de Prazo conforme estabelece 
cláusula Terceira do contrato
Contrato: 17/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04128120141170000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Uniersidade Federal do Pará
Endereço: Rua Augusto Corrêa, s/n, Bairro: Guamá, 1
CEP. 66075-900 - Belém/PA
Fax: 9132017772 
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

PORTARIA Nº 166, DE 2 DE SETEMBRO DE 2010 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155933

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 3º, do Decreto nº 2257, de 3 de maio de 2010, que 

aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 2º quadrimestre do exercício de 2010.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 254.640,00 (Duzentos e 
Cinqüenta e Quatro Mil, Seiscentos e Quarenta Reais), a 
quota do segundo quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com 
o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
ANEXO A PORTARIA Nº 166, DE 2 DE SETEMBRO DE 2010

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2010

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO
PRODEPA

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 118.160,00 118.000,00 236.160,00

Despesas Ordinárias

0261 0,00 0,00 118.160,00 118.000,00 236.160,00

POLÍTICA SOCIAL
CRS - Breves

Investimentos 0,00 18.480,00 0,00 0,00 18.480,00

Obras e Instalações
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
0103 0,00 18.480,00 0,00 0,00 18.480,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2010

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO PARA O 

DESENVOLVIMENTO 0,00 0,00 118.160,00 118.000,00 236.160,00

PRODEPA

0261 0,00 0,00 118.160,00 118.000,00 236.160,00

SAÚDE ESSENCIAL 0,00 18.480,00 0,00 0,00 18.480,00

CRS - Breves

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

0103 0,00 18.480,00 0,00 0,00 18.480,00

PORTARIA Nº 168, DE 2 DE SETEMBRO DE 2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155925

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 3º, do Decreto nº 2041, de 4 de janeiro de 2010, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 1º quadrimestre do exercício de 2010.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 400.000,00 (Quatrocentos Mil 
Reais), a quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) 
grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de 
acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
ANEXO A PORTARIA Nº 168, DE 2 DE SETEMBRO DE 2010

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2010

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO
JUCEPA

Investimentos 0,00 0,00 400.000,00 0,00 400.000,00

Reforma

0261 0,00 0,00 400.000,00 0,00 400.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2010

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

APOIO ADMINISTRATIVO 0,00 0,00 400.000,00 0,00 400.000,00

JUCEPA

0261 0,00 0,00 400.000,00 0,00 400.000,00

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155926
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 154125

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 31/08/2010
Valor: 53.212,82
Vigência: 31/08/2010 a 16/11/2010
Justificativa: alteração no número de cópias com isto alterando 
o valor

Contrato: 26/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: Computer Store-Comércio & Serviços Tecnológicos 
Ltda
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Batista Campos, 554A
CEP. 66035-340 - Belém/PA
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

PORTARIA Nº 173, DE 09/09/2010 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155929

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 10.000.000,00 (Dez Milhões de Reais), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 
17 da LOA 2010, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

131020412201254608 - Enc. 
SEAD 0101 319013 10.000.000,00

TOTAL 10.000.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

131020412201254608 - Enc. 
SEAD 0101 319113 10.000.000,00

TOTAL 10.000.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças 

PORTARIA Nº 167, DE 02/09/2010 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155920

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 547.713,00 (Quinhentos e Quarenta e 
Sete Mil, Setecentos e Treze Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) II do art. 17 da LOA 2010, da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339211816200 - SECULT 0101 339036 147.713,00

151011339211816200 - SECULT 0101 339039 400.000,00

TOTAL 547.713,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339211816200 - SECULT 0101 335041 547.713,00

TOTAL 547.713,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças 

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155850

PORTARIA Nº 1019, DE 09 DE SETEMBRO DE 2010.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, 
considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, e conside-
rando a CI nº 016/2010, 03/09/2010 – Gabinete do Secretário 
Adjunto.


